
Администрация Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики 

Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 (МУ «Ножай-Юртовский РОО») 

 

Нохчийн Республикан Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан администраци 

Муниципальни учреждени 

«НАЖИН-ЮЬРТАН  

МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДЕШАРАН КЪАСТ» 

(МУ «Нажин-Юьртан К1ДКЪ») 

 

 

П Р И К А З 

            № 319-п 

                                                       

                                            с. Ножай-Юрт 
О проведении региональных диагностических работ 

по русскому языку, математике и обществознанию 

 для обучающихся 9-х классов  

общеобразовательных организаций  

Ножай-Юртовского муниципального района  

  

 

        В соответствии с приказом ГБУ ЦОКО «О проведении региональных 

диагностических работ для обучающихся 9-х классов общеобразовательных 

организаций Чеченской республики по русскому языку, математике и 

обществознанию» от 26.12.2023 г. № 056-п, в целях выявления уровней 

подготовки обучающихся 9-х классов по русскому языку, математике и 

обществознанию. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций:  

 

1.1   Провести региональные диагностические работы (далее –РДР) 

согласно графику (Приложение №1).  

 

1.2    Руководствоваться: 

- Порядкам процедуры проведения РДР (Приложение №2); 

- Регламентам проведения РДР (Приложение №3). 

 

1.3   Назначить школьного координатора – специалиста, ответственного за 

проведение РДР. 

 

 
27.12.2023 г.                                                                         



 

2 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

ОМС Калаеву М.А.. 

 

 

 

Начальник                                                       С.Ю.Зубайраев 

              С приказом ознакомлен(а)                                  М.А.Калаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МУ «РОО Ножай-Юртовского  

муниципального района» 

от 27.12.2023 года №319-п 

 

 

График 

проведения региональных диагностических работ для обучающихся 9-х 

классов общеобразовательных организаций Ножай-Юртовского 

муниципального района  

  

Предмет  Дата проведения  Продолжительность 

работы  

Время размещения 

ключей и 

критериев 

проверки заданий 

Математика  10.01.2024 90 минут 13:00 

Обществознание 11.01.2024 90 минут 13:00 

Русский язык 12.01.2024 90 минут 13:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу МУ «РОО Ножай-Юртовского  

муниципального района» 

от 27.12.2023 года №319-п 

 

 

Порядок процедуры проведения 

региональных диагностических работ для обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций Ножай-Юртовского 

муниципального района по русскому языку, математике и 

обществознанию в 2024 году 

1. Региональные диагностические работы (далее - РДР) проводятся в 

соответствии с Планом мероприятий (дорожной картой), утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики «Об 

утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по повышению качества 

результатов ГИА обучающихся общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики в 2023/2024 учебном году» №1046-п от 11 августа 

2023 года. 

2. РДР проводятся в единый установленный день в соответствии с графиком 

проведения и регламентом, которые направляются исполнителям не позднее 

трех рабочих дней до написания диагностической работы. 

 

3. В РДР по русскому языку, математике и обществознанию принимают 

участие все обучающиеся 9-х классов общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики, за исключением обучающихся, получающих 

основное общее образование в форме семейного образования, а также 

обучающихся по адаптированным программам. 

4. Министерство образования и науки Чеченской Республики 

осуществляет общее руководство и выполняет контролирующую функцию 

при проведении РДР. 

 

5. ГБУ ЦОКО: 

- осуществляет организационно - техническое сопровождение подготовки и 

проведения диагностики; 

- разрабатывает по 4 варианта КИМ по каждому предмету; 

- проводит мониторинг загрузки результатов РДР в систему «monit95»; 

- проводит сравнительный анализ результатов диагностик на региональном 

уровне; 

- направляет аналитические материалы в ГБУ ДПО «ИРО». 

 

 



6. ГБУ ДПО «ИРО»  

 -осуществляет методическое сопровождение проведения РДР: 

- разрабатывает методические рекомендации для педагогов с учетом анализа 

РДР; 

- проводит методические семинары и КПК по результатам анализа работ 

обучающихся. 

7. Органы управления образованием администраций муниципальных 

районов и городских округов Чеченской Республики: 

- контролируют загрузку результатов диагностики в систему «monit95»; 

- проводят анализ результатов каждой диагностической работы на 

муниципальном уровне в течение 10 рабочих дней после проведения 

диагностики; 

- на основании анализа результатов диагностических работ принимают 

управленческие решения по устранению выявленных проблем; 

- на основе анализа результатов диагностики разрабатывают 

мероприятия, направленные на трансляцию положительного опыта работы 

по подготовке обучающихся к ГИА-2024. 

8. Руководители ОО: 

- несут ответственность за контроль объективности проведения РДР; 

- проводят анализ результатов каждой диагностической работы на уровне 

ОО; 

- принимают управленческие решения на уровне ОО по результатам анализа 

РДР и разрабатывают меры/мероприятия по устранению выявленных 

проблем; 

- на основе анализа результатов диагностики разрабатывают 

мероприятия, направленные на трансляцию положительного опыта работы 

по подготовке обучающихся к ГИА-2024; 

- размещают на сайте ОО в открытом доступе информацию, полученную по 

результатам РДР. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу МУ «РОО Ножай-Юртовского  

муниципального района» 

от 27.12.2023 года №319-п 

 

 

Регламент по организации и проведению региональных 

диагностических работ для обучающихся 9-х классов 

общеобразовательных организаций Ножай-Юртовского 

муниципального района по русскому языку, математике и 

обществознанию в 2024 году 

 

I. Подготовка к проведению диагностических работ 

1.1. Руководитель общеобразовательной организации приказом назначает 

школьного координатора, ответственного за проведение региональных 

диагностических работ (далее - РДР), технического специалиста, 

ответственного за техническое сопровождение, организаторов в аудитории, 

экспертов по проверке заданий по предметам русский язык, математика и 

обществознание. 

1.2. Технический специалист актуализирует базу участников из числа 

обучающихся 9-х классов на портале «monit95». 

II. Проведение диагностических работ 

2.1. Технический специалист скачивает контрольно-измерительные 

материалы по предметам в личном кабинете на портале «monit95». 

Материалы будут доступны в день проведения диагностической работы в 

08:00 часов. 

2.2. Технический специалист и школьный координатор распечатывают 

варианты диагностических работ на всех участников диагностики. 

2.3. Школьный координатор организует выполнение работы участниками с 

9:00 часов. 

2.4. Организатор отвечает за соблюдение процедуры проведения 

диагностической работы, обеспечивает дисциплину. 

2.5. За 15 минут до начала проведения диагностической работы, организатор 

получает у школьного координатора КИМы, бланки ответов, черновики. 

2.6. За 10 минут до начала работы обучающиеся должны занять места в 

аудитории. Организатор проверяет обучающихся по списку, отмечает 

отсутствующих. 

 

 



2.7. Организатор в аудитории напоминает участникам диагностической 

работы о запрете иметь при себе средства связи, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации; 

2.8. Организатор выдает участникам диагностики КИМ, бланки ответов, 

черновики. КИМ выдаются так, чтобы обучающиеся, сидящие рядом, 

выполняли разные варианты. 

2.9. Организатор в аудитории дает указание участникам диагностической 

работы приступить к заполнению регистрационных полей на всех бланках и 

проверяет правильность заполнения у каждого участника. 

2.10. После заполнения всеми участниками диагностики регистрационных 

полей организатор в аудитории объявляет начало, продолжительность и 

время работы и фиксирует их на доске. 

2.11. По окончании проведения работы школьный координатор собирает все 

комплекты и обеспечивает проверку диагностических работ экспертами. 

2.12. По завершении проверки работ участников диагностики школьный 

координатор организует занесение результатов проверки в личном кабинете 

на портале «monit95». 

III. Проверка диагностических работ и занесение результатов в 

электронный протокол 

3.1. Технический специалист и школьный координатор в личном кабинете на 

портале «monit95» получают ключи и критерии оценивания ответов, которые 

будут доступны в день проведения диагностики с 14:00 часов. 

3.2. Школьный координатор организует проверку работ, обучающихся в 

соответствии с критериями оценивания. 

3.3. Результаты диагностических работ по каждому предмету необходимо 

занести в электронную форму «Протокол проверки заданий» в личном 

кабинете на портале «monit95». 

3.4. Результаты обучающихся в электронную форму «Протокол проверки 

заданий» заносит учитель (классный руководитель). Технический специалист 

оказывает ему необходимую техническую помощь. 

IV. График заполнения электронной формы «Протокол проверки 

заданий» 

 

Математика - до 13 января 2024 г. 

Обществознание - до 15 января 2024 г. 

Русский язык - до 16 января 2024 г. 


